SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

ATA 04/09/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ASSESSOR DO CURSO DE
PSICOLOGIA

Aos quatro dias do mês de setembro de 2024, realizou-se reunião ordinária do Comitê
Assessor do Curso de Psicologia. A reunião teve início às 14 horas, na Sala 2 do Prédio
da  Psicologia.  Estiveram  presentes  os  Professores  Augusto  Duarte  Faria,  Beatriz
Schmidt, Daniela Barsotti Santos, Denise Maria Maciel Leão, Geruza Tavares D’Avila,
Helen Barbosa dos Santos, João Centurion Cabral, Lauro Miranda Demenech, Letícia
Langlois Oliveira, Marcus Vinicius CastroWitczak, Paulo Gomes de Sousa Filho, Rita
de  Cássia  Maciazeki-Gomes  e  Vanessa  Andina  Teixeira.  Também  presentes  as
acadêmicas  Bruna  Medeiros,  Carine  Correia,  Manuela  Kaul,  Nicole  Castro,  Nicole
Olegário, Ornella Dapuzzo e Rafaela Trapaga. Justificaram as ausências os Professores
Ceres Braga Arejano, Daniela Delias de Sousa e Lucas Neiva. A reunião teve início
com o seguinte ponto de pauta:  1. Informes - (a)  A Prof. Denise comentou sobre a
presença  do  Prof.  Lauro  em atividade  do  NUTI  para  apresentação  de  livro  de  sua
autoria; a Prof. Denise também comunicou os trâmites para afastamento para evento em
Montevideo, UY,  X Conferência Internacional de Psicologia Comunitária e Extensão
Universitária; (b) O Prof. Paulo Sousa solicitou ao grupo celeridade na lista de saída de
docentes para  Postdoc;  (c)  A Prof. Geruza comunicou sua participação em evento da
ANPEPP na Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, em Vitória, ES, de 18 a 21
de  Setembro do corrente;  A Prof.  Geruza também informou sobre  os  trâmites  para
estágio pós doutoral em 2025; (d) A Prof. Beatriz informou sobre o aceite de trabalho
de acadêmicas para evento em Montevideo, UY Jovens Pesquisadores; (e) Prof. Lauro
solicitou a inclusão da lista de saída de docentes para Postdoc na Reunião Ordinária do
Comitê Assessor de Outubro de 2024; (f) Prof. Vanessa destacou o sucesso do evento
"Saúde Mental e Direitos Humanos" realizado recentemente; (g) Prof. Paulo sugeriu a
inclusão  no  site  de  um  histórico  do  curso  de  Psicologia  e  eventos  realizados.
Atualmente  alguns dados estão desatualizados no site  desde 2022;  (h)  Prof.  Denise
registrou que foi convidada pela Prof. Derocina para compor uma Chapa para concorrer
na eleição pela Direção do ICHI;  (i) Prof. João manifestou que, em conjunto com a
Prof.  Vanessa,  apresentará  uma  Chapa  para  assumir  a  Coordenação  do  Curso  de
Psicologia no próximo pleito; (j) A Prof. Rita parabenizou os colegas pela iniciativa de
apresentar antecipadamente sua disponibilidade para concorrer à Coordenação;  (k)  As
discentes presentes informaram sobre a realização da 10a. Semana Acadêmica entre 29
e 31 de Outubro de 2024, convidando os docentes e demais presentes na reunião a
participarem do evento; (l) Prof. Denise informou sobre a realização do 1o. Congresso
Brasileiro de Gerontologia, de 08 e 09 de novembro do corrente, no formato online. (m)
A Coordenação  informou  que  os  horários  do  próximo  semestre  (2024/02)  já  estão
disponíveis no site do Curso; (n) O colegiado optou por suspender a reunião ordinária
de Outubro de 2024 em virtude da colisão com o recesso acadêmico; Ficam mantidas as
reuniões do Núcleo Docente Estruturante (NDE) e de Colegiado em Novembro; (o) A
discente Nicole Olegário apresentou os novos membros do Centro Acadêmico (CA); 2.
Pauta - Eleições para a Coordenação do Curso: Aprovada o Calendário proposto (de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA

INFORMAÇÃO

29 a 31 de Outubro do corrente) pela Comissão Eleitoral liderada pela Prof. Letícia; 3.
Pauta - Alterações no Projeto Pedagógico do Curso (PPC): a Coordenação informou
a renovação do reconhecimento do curso, Portaria SERES/MEC Nº 388, de 13/08/2024,
Publicada no D.O.U. de 14/08/2024.e o envio do novo PPC à Prograd após a nova
Alteração  curricular,  Res. COEPEA/5ª  CÂMARA/FURG  N°  28,  de  1º/08/2024.  4.
Pauta - Núcleo Docente Estruturante (NDE): a Profa. Vanessa solicitou a alteração
do  NDE  com  o  retorno  da  Prof.  Letícia  na  Coordenação  do  Centro  de  Apoio
Psicológico;  5.  Pauta  -  Relatório  Gerencial:  A  Prof.  Geruza  comentou  sobre  o
trabalho e solicitou a participação dos demais colegas dado o conteúdo a ser elaborado.
Além disso, lembrou da avaliação do Docente pelo Discente no semestre 2024-1;  6.
Pauta -  Planilha de Compras do ICHI:  A Prof.  Rita  registrou a  possibilidade de
novos  recursos  financeiros  e  necessidade  de  maior  detalhamento  das  demandas  do
curso,  solicitando  atenção  dos  colegas  para  esse  ponto;  7.  Pauta  -  Exames:  A
Coordenação informou que as datas de realização dos exames foram enviadas por e-
mail  a  toda  comunidade  docente  e  discente  do  Curso;  8.  Pauta  -  Docente  para
RIMHAS e RMSF: Profa. Rita comentou sobre a solicitação da COREMU de um novo
Professor  para  a  RIMHAS,  conforme  Memorando  16,  de  12/08/2024
(COREMU/PROPESP),  e  de novo professor para a  RMSF, conforme solicitação da
profa. Ceres; Prof. Marcus Witczak se prontificou a compor o quadro da RMSF; Prof.
Letícia comentou a necessidade de uma reformulação de toda a proposta das residências
a  fim de  torná-las  mais  atraentes  para  novos  candidatos  a  docência;  Profa.  Geruza
pontuou  sobre  sua  saída  da  RMSF,  indicando  erro  no  referido  memorando  da
PROPESP,  que  a  coloca  como  membro  da  RIMHAS;  9.  Pauta  -  Redistribuição
Docente: A Coordenação apresentou a solicitação da Profa. Isabela Machado da Silva,
docente da UNB, para redistribuição para a FURG; Os Prof.  Paulo e Profa.  Denise
demonstraram interesse na redistribuição e comentaram sobre suas apresentações para
tal  frente  à  UNB;  O  Colegiado  de  Professores  do  Curso  de  Psicologia  da  FURG
aprovou a redistribuição, de acordo com o currículo da solicitante, desde que tenha vaga
em contrapartida decorrente do aceite da UNB para um dos professores que possuem
interesse, Profa. Denise, ou Prof. Paulo; Prof. Beatriz declarou-se impedida de participar
por sua relação de amizade pessoal com a solicitante;  Não havendo mais a tratar, a
reunião foi encerrada às 15:51 horas. Foi lavrada a presente ata que, após aprovada,
segue assinada pela Prof. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes, Coordenadora do curso, e
por mim, Augusto Duarte Faria, secretário da reunião.

__________________________
Profª. Drª. Rita de Cássia Maciazeki-Gomes

Coordenadora

__________________________
Augusto Duarte Faria

Secretário